
yavuhş veya Siyavehş olarak telaffuz edi
len bu isim daha sonra Siyavuş ve SiyavQş 
şekline dönüşmüş olup günümüz iran'ın
da Siyaveş biçiminde de söylenmektedir. 
Siyavuş, Pehlevi metinlerinde Geng-dü. Si
yavuş-gird, Siyavuş-kerd adı verilen bir ka
le inşa eden (Zeb!hullah Safa, s. 513: Hü
seyi n Şeh!d!-yi Mazenderan!, s. 422-423, 

631-634) ve Keyaniler'e has kudrete sahip 
olan kutsal bir şehzade olarak anılır. Efsa
neye göre bu kale Siyavuş tarafından cinle
rin başları üzerine inşa edilmiş, daha son
ra Keyhusrev binayı yeryüzüne indirmiştir 
(Jale Amuzigar. s. 64). 

Siyavuş hakkındaki efsanev! rivayetleri 
en geniş şekilde anlatan Firdevsl olmuş
tur. Şahname'ye göre Siyavuş destanı 
özetle şöyledir: Keyanl hanedanının kötü 
ahlaklı ve dirayetsiz hükümdan Keykavus 
yedi yaşındaki oğlu Siyavuş'u yetiştirmek 
üzere Rüstem'e teslim eder. Çocuk yıllar 
sonra yiğit bir delikanlı olarak babasının sa
rayına geri döner. Bu sırada Hamaveran 
şahının kızı, Keykavus'un karısı ve Siya
vuş'un üvey annesi olan SQdabe gönlünü 
ona kaptırır. Ancak iffetli bir genç olan Si
yavuş onun bu arzusuna karşılık vermez. 
Bunun üzerine SQdabe, Siyavuş'u kendisi
ne göz koymakla suçlayarak babasının hu
zurunda ona iftira eder. O dönemin töre
si gereğince Siyavuş babasının ve saraylı
ların gözü önünde at üzerinde şiddetli bir 
ateşin ortasından geçerek iffetini ve ma
sumiyetini ispatlar. Sudabe'nin tahrikle
rinden korunabilmek için gönüllü olarak 
Turan Padişahı Efrasiyab'a karşı savaşa gi
der. Siyavuş'un cesaretini ve yiğitliğini gö
ren Efrasiyab barış talebinde bulunur. Si
yavuş barış isteğini kabul edince babası 
Keykavus ile arası açılır ve babasına kırı
larak Efrasiyab'ın yanına gider. Efrasiyab 
kızı Ferengls'i, Efrasiyab'ın kumandanı Pl
ran da kızı Cerlre'yi ona eş olarak verir. Si
yavuş. Efrasiyab'ın izniyle Hoten'de Gengdü 
adında bir kale inşa eder. Yanındaki İran
lılar'la birlikte oraya yerleşerek huzurlu 
bir hayat sürmeye başlar. Ancak Efrasi
yab'ın Siyavuş hakkında bilgi toplamak için 
Gengdü kalesine gönderdiği kardeşi Ger
slvez, Siyavuş'u kıskandığı için saraya ona 
karşı kışkırtıcı haberler yollayınca Efrasi
yab, Siyavuş'un katline ferman verir. Siya
vuş'un ölüm haberi bütün iran'ı şiddetle 
sarsar. Onu kendi çocuğu gibi yetiştiren 
Rüstem intikam almak için SQdabe'yi öl
dürür. Turan'a saldırarak her yeri yakıp yı
kar. Keykavus'un ilgisizilği yüzünden ülke
de baş gösteren karmaşadan yararlanan 
Efrasiyab yeniden iran'a saldırır. Siyavuş 
öldüğü sırada Ferengls, Keyhusrev adı ve
rilen bir oğlan doğurur. Doğan çocuk so-

yundan haberdar olmasın diye çobaniara 
teslim edilir. Bu arada Siyavuş'un ölümün
den sonra Soğd valisi olan GQderz'in oğlu 
kumandan Glv, Keyhusrev'i iran'a getir
mek için gizlice Turan topraklarına girer. 
yedi yıl süren bir aramadan sonra Feren
gls ile Keyhusrev'i bulur. Siyavuş'un zırhı
nı ona giydirir. Onu yıllardır üzerine kimse
yi bindirmediği babasının siyah atma bin
direrek iran'a kaçırır. Keyhusrev sonunda 
Efrasiyab'ı yok ederek babasının intikamı
nı alır (ayrıca bk. Firdevs!, Il . 364-47 1: lll , 

1-114: Hüseyin Şeh!d!-y i Mazenderan!. s. 
420-422). 

İran mitolojisinde Siyavuş mazlumluk ve 
masumluk timsalidir. inanışa göre her ba
har, onun haksız yere dökülen kanından 
ırmak kenarlarında "per-i Siyavuşan" veya 
"hfm-i Siyavuşan" adı verilen bir çiçek açar 
(Mihrdad-i Bahar. s. 156: Jale Amuzigar. s. 
66: M. Ca'fer-i Yahakki, s. 264). Yeşilliğin ve 
bitKilerin yeniden canlanışının da sembo
lü olan Siyavuş'un acı ölümü aynı zamanda 
kış aylarının gelişine ve bitkilerin sararıp 
solmasına yol açar. Bu mit Babilli TemQz, 
Mısırlı Osiris ve Yunanlı Adonis hakkında
ki mitlerle son derece benzeşmektedir. 

Siyavuş adına düzenlenen "Siyavuşan" 

veya "SevQşQn" adı verilen özel yas tören
lerinin asırlar boyu sürdürülmüş olduğu, 
Nerşahl'nin Buhara halkının üç bin yıldan 
beri Siyavuş'un ölümü için yas tuttuğu, bu 
yas törenlerinde "muğların ağlayışı" adı 
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verilen ezgiler okuduğu şeklindeki ifade
sinden anlaşılmaktadır (Tarff)-i Buf)ara, s. 
24, 32-33) Sealibl, Siyavuş öldüğü zaman 
olağan üstü doğa olaylarının meydana gel
diğini rivayet etmektedir ( Gureru ai]bari 
mülaki'l-Fürs, s. 96). islami dönemde or
taya çıkan bazı yas törenlerinin ve özellik
le 1 o Muharrem'de yapılan ve "Şam-ı garl
ban" adı verilen törenin bu gelenekle ilgi
si olduğu sanılmaktadır. Ayrıca Siyavuş'un, 

üvey annesi SOdabe'nin ahlaksız teklifini 
reddederek suçsuzluğunu ispat için ateş
ten geçmesi Hz. YOsuf ile Hz. İbrahim kıs
salarını da çağrıştırmaktadır. 

Şahname'nin önemli bir bölümünü teş
kil eden Siyavuş destanı Dick Davis tarafın
dan manzum olarak ingilizce'ye çevrilmiş 
(The Legends ofSeyavush, Harmondsworth 
1992). eser iran'da Şahname'den ayrı ola
rak da neşredilmiştir. Meryem Ali Hani
yan'ın Dastan-ı Siyavuş (Tahran 1381 h ş.). 
Muhammed Kasımzade'nin, Siyavuş (Tah
ran 1386 hş.), Feridun Rehnüma'nın Si
yavuş der Tal].t-ı Cemşid (Tahran 1383 

hş.) ve Firdevsl'nin Dastan-ı Siyavuş u 
SU.dabe (Tahran 1379 h ş.) adlı eserleri 
bunlardan bazılarıdır. 
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kinda kesin. biİgi yoktur; 943' (1536) yılı ci
varında dpğduğu tahmin edilmektedir; Ka
dı Ahmed'in yazdığİ na göre çocuk ·yaşla-
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rında Şah I. Tahmasb'ın (1524-1576) saray 
nakkaşh2mesine girmiş ve dönemin res
sam, hattat, rugan ustası Mevlana Muzaf
fer Ali'nin yanında yetişerek portre yap
mada eşine az rastlanan bir üstat olmuş
tur; 1 S90'1ı yılların sonuna doğru da göre
vinden ayrılıp Ş"ıraz'da yaşamaya başlamış
tır (Kadi Ahmad, s. 191 ). Gelibolulu Mus
tafa Aıt ise Siyavuş'un üstat Hasan'ın öğ
rencisi olduğunu ve müzehhipliği ondan 
öğrendiğini, musawirlikteki ustalığına ön
ceki üstatların güzelliklerini taklit ederek 
ulaştığını, Musawir Mihrab'ın Siyavuş'un 
hem kardeşi hem öğrencisi olduğunu ve 
kendisinin Menakıb-ı Hünerveran'ı bi
tirdiği yılda (995/1587) İstanbul'a gelen 
Tebrizli Velt Can'ın da Siyavuş'un yanında 
yetiştiğini yazar (Menakıb-ı Hünerveran, 
s. 64, 67). Topkapı Sarayı Müzesi Kütüp
hanesi'ndeki murakka'lardan birinin için
de bulunan kalem-i siyah! tekniğiyle yapıl
mış bir resmin üzerinde, "gulam şah ve
layet Siyavuş nakkaş" ibaresi okunmak
tadır (Hazine, m. 2135, vr. ll b). Bu resim 
bir ağaç altında oturan ve biri saz çalan, 
diğeri elinde tuttuğu sayfadan muhteme
len şarkı sözlerini okuyan iki genci tasvir 
eder. Siyavuş'un özgün imzasını taşıyan 
resim onun siyah kalem tekniğinde üstat 
olduğunu göstermektedir. Siyavuş'un bu 

Siyavuş Bey'in, Rüstem ve babası Zal'i Keyhusrev'in huzu

runda gösteren bir minyatürü (New York Metropolitan Mu

seum of Art, nr. 35.48) 
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teknikte yaptığı ejder öldüren kahraman 
tasvirinin sağ alt köşesinde de yukarı
daki ibare yer almaktadır (Sakisian, rs. 
157). Firdevs'i'nin Şahname'sinin 1575-
1 580 yılları arasında istinsah edildiği ve ay
nı zamanda resimlendiği sanılan bir nüs
hasının minyatürlü sayfalarından on do
kuzunun kenar kısmına Siyavuş'un , üçü
nün kardeşi Mihrab'ın ve geriye kalanla
rın da dönemin nakkaşları Zeynelabidln, 
Murad, Nakdi ve Sadıki'nin isimleri yazıl
mıştır (Robinson, XIV [ 19761. lv. I-VIll). 
Bu isiınierin gerçekten adı geçen nak
kaşların imzaları olup olmadığı konusun
da kuşkular vardır. Ancak Şahname'de
ki Siyavuş imzalı minyatürlerle (a.g.e., XIV 
[ 19761. lv. VI• b) onun siyah kalem tekni
ğindeki iki eseri karşılaştırıldığında Şah
name'deki resimlerin de Siyavuş'un elin
den çıkmış olduğu söylenebilir. Kaynaklar 
ve resim örnekleri Siyavuş Bey'in Safevi 
şahları ı. Tahmasb, ll. İsmail (I576-1577), 
Muhammed Hudabende (1577-1587) ve 
ı. Abbas (ı 587- 1629) dönemlerinde Kaz
vin, İsfahan ve Herat gibi önemli Horasan 
şehirlerindeki saray nakkaşhane veya kü
tüphanelerinde görev yapan Sadıki Bey, 
Zeynelabidln, Mihrab, Ali Aşgar Kaşl, Şeyh 
Muhammed ve Muhammed! ile aynı or
tamda eser vermiş bir nakkaş olduğunu 
göstermektedir. Nitekim 987'de (ı 579) 
Handmlr'in lfabibü's-siyer adlı eserini 
Sadıki Bey'le birlikte resimlemiştir. 1 O 1 S'
te (ı 606) hayatta idi. İ skender Münşl'ye 
göre 1025 (1616) yılı civarında vefat et
miştir. 
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SİYAVUŞ PAŞA 
(ö . 1066/1656) 

Osmanlı sadrazamı. _j 

Abaza asıllıdır. Kaynaklarda Celal'i Aba
za Paşa'nın yetiştirmesi olup onun hazine
darlığını yaptığı belirtilir. Paşasının idamı 
üzerine (1634) saraya alındı ve Seferli Odası 
neferatı arasına yerleştirildi. Bir süre son
ra IV. Murad'ın huzurunda yapılan etkin
liklerde özellikle cirit oyunundaki maha
retiyle dikkati çektiği için adete aykırı ola
rak doğrudan Has Oda'ya alındı. Ardın
dan Melek Ahmed Paşa Diyarbekir beyler
beyi olunca onun yerine silahdar ağalığı

nagetirildi (Şewall048/Şubat 1639).1V. 
Murad'ın vefatı anında Siyavuş Ağa'nın da 
yanında bulunduğu, vefatı müteakip pa
dişahın yüzünü bir şal ile örterek durumu 
Sadrazam Kara Mustafa Paşa'ya haber ver
diği zikredilir (Naima, II, 946) . 

Sultan İbrahim'in saltanatı sırasında Deli 
Hüseyin Paşa'nın Özü valisi olması üzerine 
Siyavuş Ağa'ya vezirlik verilerek kaptan-ı 
deryayapıldı (22 Cemaziyelewel ı 050 1 9 
Eylül 1640). Bir yıl dört ay yirmi iki gün sü
recek olan bu görevi esnasında kendisine 
öncelikle elden çıkmış olan Azak Kalesi'
nin geri alınması görevi verildi. Gerekli ha
zırlıklar yapıldıktan sonra donanma İstan
bul'dan ayrıldı. 140 gün süren kuşatmaya 
rağmen herhangi bir neticeye varılama
dan yalnızca Kefe'deki birlikler tahkim edi
lerek geri d önüldü (I 2 Ocak 1642) Siya
vuş Paşa kaynaklara göre tersane işlerin
deki liyakatsizliği, devlet adamlarıyla ge
çimsizliği ve görevde kusurlu bulunması 
gibi suçlamalarla kaptanlık görevinden alın
dı, ancak kendisinden yararlanmak için has
lar tahsis edilip kubbe veziri yapıldı (a.g.e., 
III, 954). 

Siyavuş Paşa daha sonra Halep beylerbe
yi olduysa da ( ı 05 3/164 3) halka baskı uygu
ladığı gerekçesiyle görevden alındı ve dön
mesi emredildi. İstanbul'a geldiğinde bir
kaç gün Yedikule'de hapiste yattı, ardın

dan affedilerek Receb Paşa ve I. Ahmed'in 
kızı Gevherhan Sultan'ın kızları olan Safiye 
Sultan ile evlendirildi. Bundan sonra muh
telif eyaletlerde beylerbeyilik yaptı (Erzu
rum, Mart 1644; Tımışvar, Aralık 1644; Di
yarbekir, Eylül 1647; Budin, 1648); yine kub
be vezirliğine getirildi. Onun Özü muhafa
zasında bulunduğu sırada ilk serdar Yusuf 
Paşa'nın yerine Girit serdan tayin edildiği 
(9-18 Aralık 1645), ancak Girit'e gitmek 
üzere yola çıkmış iken görev yeri değişti
rilerek (18-27 Ocak 1646) Silistre muhafa-


